Al che io dissi che non dovea intrometterme, parlando scorocciato, 
benché Sua Maestà disse che un'altra volta de questo me voleva parlare 
a longo. Et perché hora ho un messo securo fino a Cracovia, dove è la 
posta, in fretta ho scritto questo. Et li baso le mani. Da Petricovia il 13 
de Dicembre 1562. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
devotissimo servitor 

Berardo Vescovo de Camerino. 

In dorso manu secretarii: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsigno
re il Cardinale Morono, Signore et Padrone mio Osservandissimo. Roma. 

Alia manu: 13 di Dicembre 62. Monsignor di Camerino. 
Seguita il successo delli consigli. Racconta la risposta havuta in ma

teria di religione. Alcune parole dette dal Re circa il Re Philippo. 

a) supra lineam. 
b) correctum ex : questo effetto (aut vice 

versa). 
c) sequitur e:z:punctum: loro 
z) sic in ms. 
1 > Philippus Padniewski. 
2) Valentinus Dembinski. 
3) Nicolaus Sieniawski (ca. 1489·1569). 

4) Spytek Laurentius Jordan de Zakliczyn. 
5) Ioannes IV Basilides. 
6) Georgius Blandrata <Biandrata), (ca. 1515 -

ca. 1588). 
7) Ioannes Paulus Alciati (t post 1581). 
8) clades apud insulam Dferba (Las Gelves)l. 
9) Carolus IX (t 1574). 
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1563 

N. 39. 

Iacobus Uchanski, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad cardinalem Carolum Borromaeum 

Petricoviae, 15.1.1563. 

pro abbate Olivensi Caspare [Geschkaw] et conjratribus eius intercedit. 
( Autogr., sig.) 
Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 69-70v. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Clementissime. 
Illustrissimae et Reverendissime Dominationi Vestrae officiosi et 

grati animi studia reverenter affero. 
Vertitur in sacro Rotae auditorio causa Domini Casparis, Abbatis 

Olivensis, viri pii, docti atque catholici, et miserorum fratrum ipsius, 
qui crudeliter ad unum omnes monasterio suo pulsi miseram in exilio 
vitam degunt. Sunt autem cum Abbate praesbyteri, numero, ni fallar 
quindecim. Qui tantam vim intulit, clericus secularis'> est. Is non modo 
disciplinae vitae regularis sanctimoniam in eo monasterio extinxit, sed 
et amni cultu divino abolito, vastitatem in nobilem et antiqtrissimam 
aedem introduxit, exemplo in hoc Regno nova et maxime Reipublicae 
Ecclesiasticae pernicioso. 

Postquam enim hnmines perditi, elapso fere biennio, in Synodo War
saviensi per Apostolicae Sedis commissionem causam ammisissent, in 
Galliam ad Generale Capitulum miserum Abbatem traxerunt. Sed cum 
isthic quoque gravissima sententia ab Abbatibus eius Ordinis atque 
Illustris Parlamenti Divionensis assessoribus damnarentur, ad impias 
calumnias et virulentas fraudes conversi, confictis criminibus ad Sanchte 
Inquisitionis officium Abbatem detulerunt, ut exutum fortunis omnibus 
in eas difficultates coniicerent, unde per egestatem non facile emergere 
posset, et ut simul immanis atque atrox vis et iniuria invidia odiosi cri
minis tegeretur. 

Ego vero eidem Abbati testimonium innocentiae apud quosvis liben
ter praebeo, quando iudicium et censuram universi ordinis ecclesiastici 
de se habet honorirficentissimum. Nam et a Synodo proximo ad Sanctum 
Oecuanenicum Concilium Tridentinum cum aliis deputatus est et ab amni
bus Abbatibus Ordinis sui iam dudum in Commissarium electus. Quare 
ex animo doleo virum doctum, religiosum et catholicae fidei fidelem 
assertorem, cuius opera contra haereticos pie defunctus Archiepiscopus 
et ego, publice et privatim, cum ecclesiarum fructu antea usi sumus, et 
nunc etiam utor, in tantis turbis convulsi in hoc Regno ecclesiastici status, 
in optima causa sic inhumaniter et impune affici, vexari, eludi atque pes-
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sundari, et haereticis, qui capti monasterii authores et consultores fuere, 
cur serio triumphos hodie canant, causam praeberi, non de Abbate salurn 
et miseris fratribus victis, sed de prostrataezl quasi universi ordinis no
stri existimatione atque amni iusticia atque aequitate oppressa. Nemo 
enim fere inter viros ecclesiasticos e:;-:t, qui afflictissimorum hominum 
causam non iuverit, promoverit et pro sua virili parte sublevaverit. Quan
tum autem furorem haereticorum idem exemplum eiusque successus 
armaverit, expertae sunt iam aliae Ecclesiae in eadem Prussia. 

Quibus causis maxime motus sum, ut haec ad Illustrissimam et Re
verendissimam Dominationem Vestram perscriberem, a qua reverenter 
et maximo studio peto, ut apud Sanctissimum Dominum Nostrum miseri 
Abbatis defensionem suscipiat atque a Sanctitate Sua impetret, ut a 
Sacro Collegio Dominorum Inquisitorum absolvatur, et usque ad sen
tentiam monasterium, ne bona eiusdem funditus prodigantur, viris ec
clesiasticis, qui cum potestate sunt, maxime propter fratres reducen
dos in sequestrum committatur, aut, si de absolutione Sanctissimo 
Domino Nostro aliter videbitur, hic in partibus Reverendissimo Domino 
Nuncio2) absolutio mandetur. Id quod pro sua singulari pietate Illu
strissimam Dominationem Vestram non gravate facturam confido, quan
do in pari fere causa clementem et facilem sese mihi praebuit, suo quon
dam innocentissimo exemplo ad facilitatem tuendae alienae innocentiae 
edocta. Erit hoc officium non mihi modo, sed et universo ordini eccle
siastico perquam gratum et maxime utile. 

Ego quoque, qui alias beneficio Illustrissimae Dominationis Vestrae 
debitor eidem sum perpetuus, devinctior tamen mihi longe futurus vide
bar hac petitione impetrata. Neque ullum verae gratitudinis officiorum 
genus ad beneficia accepta libera:Iiter referendum unquam me preter
missurum esse polliceor. Illustrissimam et Reverendissimam Dominatio
nem Vestram perpetuo in Domino salvam et foelicem esse cupio, cui me 
subiecte commendo. Petricovii XV mensis Ianuarii anno Christi MDLXIII.